ESTADO DO PARÁ
                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA

          CNPJ: 04.873.600/0001-15

      Comissão Permanente de Licitação

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cplpmac@hotmail.com

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20223018

1º Termo de Aditivo de alteração do contrato nº 20223018,

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGUSTO CORRÊA e a empresa ALTERNATIVA

ENGENHARIA LTD.

O Município de AUGUSTO CORRÊA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGUSTO CORRÊA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.873.600/0001-15, com sede na Praça São

Miguel, Nº 60, bairro São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, representado pelo

senhor FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, portador

do CPF nº 593.536.782-34, residente na Rua Joaquim Francisco Gomes, nº 1101, bairro Pratiaçú,

Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, e do outro lado ALTERNATIVA ENGENHARIA

LTDA, inscrita no CNPJ 22.445.502/0001-69, com sede na Travessa Américo Gomes, 82, Nova

Olinda, Castanhal-PA, CEP 68742-330. doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo Sr. WILLIAM PAIVA MOREIRA, portador do CPF: 812.316.792-04,

residente no Conjunto Imperio Amazônico, Bloco 10, Apto 214, Souza, Belém-PA, CEP 66.613-

080, já qualificados no contrato inicial da Tomada de Preço nº 003/2022, que versa a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME O

CONVÊNIO Nº 902063/2020, NA COMUNIDADE DO ZÉ CASTOR NO MUNICÍPIO DE

AUGUSTO CORRÊA/PA, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,

consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 24 de

dezembro de 2022 a 24 de junho de 2023, perfazendo um total de 180 (cento e oitenta dias), nos

termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, nas mesmas condições do contrato

original de nº 20223018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total original do contrato é de 496.273,32 (quatrocentos e noventa e seis mil,

duzentos e setenta e três reais, trinta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercicio: 2022, 0501 SEC. OBRAS, TRANSP. URBANIZ. E SANEAMENTO, Dotação

orçamentária: 10 512 0028 1.023 – Implantação e Expansão de Micro Sistema de Abastec. de

Água na Zona Urbana/Rural, Classificação econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações,

Subelemento: 4.4.90.51.99 Outras Obras e instalações

CLÁUSULA  QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

http://www.nobres.mt.gov.br/

                                  ESTADO DO PARÁ
                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA

          CNPJ: 04.873.600/0001-15

      Comissão Permanente de Licitação

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cplpmac@hotmail.com

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente

Termo Aditivo.

5.2. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual

teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Augusto Corrêa - PA, 23 de dezembro de 2022.

________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

CNPJ 04.873.600/0001-15

CONTRATANTE

__________________________________________

    ALTERNATIVA ENGENHARIA LTDA

CNPJ 22.445.502/0001-69

CONTRATADA

Testemunhas:

1.   2.  _______________________________

http://www.nobres.mt.gov.br/

		2022-12-23T18:09:26-0300
	FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA:59353678234

		2022-12-23T14:21:49-0300
	ALTERNATIVA ENGENHARIA LTDA:22445502000169